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1. O STOWARZYSZENIU: 

 

 

Stowarzyszenie   Wspierania   Działań   na   Rzecz  Osób   Potrzebujących   Pomocy   DROGA 

 w  Olsztynku  zostało  zarejestrowane  latem  2010  roku.  Celem  Stowarzyszenia  jest  inicjowanie 

i  wsparcie  działań  w  zakresie  polityki  społecznej  i  zdrowotnej,  polegającej  na realizacji zadań 

w   zakresie   integracji   społecznej,   ochrony  i  promocji   zdrowia,  pracy  socjalnej,  profilaktyki 

i leczenia uzależnień, ze szczególnym uwzględnieniem grup podwyższonego ryzyka. Stowarzyszenie  

realizuje  działania   na   rzecz   osób   potrzebujących   w  obszarze  profilaktyki i ograniczania 

przemocy w rodzinie, upowszechniania równości płci, wspierania osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym. Podejmuje działania o charakterze terapeutycznym, profilaktycznym, szkoleniowym i 

zawodowym.  Prowadzi   również  terapię  dla  sprawców   przemocy  bazując  na  modelu Duluth 

oraz pracuje z osobami doświadczającymi przemoc w oparciu o terapię zorientowaną na traumę 

(Trauma Informed Model). 

W praktyce stowarzyszenie podejmuje działania w zakresie: 

1. Pomocy ofiarom przemocy poprzez organizację zajęć w formie np. grup wsparcia 

2. Prowadzenia terapii dla sprawców przemocy, zajęć dla osób uzależnionych od alkoholu i 

narkotyków oraz dla osób współuzależnionych 

3. Prowadzenia terapii w zakresie uzależnień behawioralnych (Internet, urządzenia 

elektroniczne) 

4. Prowadzenie zajęć o charakterze socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży z rodzin z 

problemem alkoholowym i/lub przemocą w rodzinie 

5. Szkoleń dla instytucji zajmujących się w problemem przemocy i uzależnień (służba zdrowia, 

szkoły, policja, itp.) 

6. Zapewnienia mieszkania chronionego dla ofiar przemocy w rodzinie. 

       Stowarzyszenie przygotowuje i wydaje publikacje na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz 

uzależnień. Od chwili swojego powstania zrealizowaliśmy ponad 30 różnych projektów związanych 

z    tematyką   przemocy   w   rodzinie,   które   były   finansowane    ze    środków   krajowych   jak 

i zagranicznych, w tym funduszy UE. Realizujemy również projekty ponadnarodowe we współpracy 

z instytucjami i organizacjami pozarządowymi z Francji, Finlandii i Malty. 

Stowarzyszenie DROGA jest członkiem europejskiej sieci WORK WITH PERPETRATORS, która 

jest organizacją parasolową skupiającą podmioty zajmujące się pracą ze sprawcami przemocy w 

rodzinie oraz w bliskich związkach (IPV). Stowarzyszenie współpracuje również z siecią VICTIM 

SUPPORT EUROPE (VSE), która skupia organizacje realizujące wsparcie na rzecz ofiar szeroko 

pojętej przemocy np. ofiary przestępstw, ofiary teroryzmu i ofiary przemocy domowej. 
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Kadra merytoryczna, członkowie Stowarzyszenia Wspierania Działań na Rzecz Osób 

Potrzebujących Pomocy DROGA: 

 

Anna Burcz 

Absolwentka Uniwersytetu Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Wydziału Pedagogiki i Wychowania 

Artystycznego, studia licencjackie i magisterskie z zakresu pracy socjalnej. Pracuje na stanowisku 

starszy pracownik socjalny w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Olsztynku. Wcześniej 10 lat 

pracy na stanowisku starszego wychowawcy w domu dziecka. Od 2017 r. prowadzi świetlicę 

profilaktyczną w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Olsztynku oraz realizuje programy 

profilaktyczno-edukacyjne dla dzieci i młodzieży z grup podwyższonego ryzyka. 

 

Prezes Stowarzyszenia – Anna Burcz 

 

Krzysztof Rubas 

Certyfikowany specjalista pomocy ofiarom i sprawcom przemocy w rodzinie. Posiada ponad 25 lat 

doświadczenia zawodowego w zakresie działań interwencyjnych dla ofiar przemocy. Certyfikowany 

specjalista w dziedzinie terapii i rehabilitacji osób uzależnionych od narkotyków zgodny z 

programem zatwierdzonym  przez Ministra Zdrowia, nadany przez Krajowe Biuro ds. 

Przeciwdziałania Narkomanii, ceryfikowany specjalista w zakresie prowadzenia terapii osób 

uzależnionych od alkoholu nadany przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych.  W  latach  2006-2011  p.o.  Dyrektora  ds.  Lecznictwa  i  kierownik Działu Terapii 

w Ośrodku Rehabilitacji Osób Uzależnionych w Różewcu k / Węgorzewa. Absolwent Studium 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie – IPZ, PTP  – Warszawa 1999 r. Od 2011 r. prowadzi 
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szkolenia  i   superwizję   programów   dla   członków   gminnych   zespołów   interdyscyplinarnych 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Jeden ze współzałożycieli naszego stowarzyszenia. 

 

 

Krzysztof Rubas, terapueta 

 

Dr hab. Monika Kotowska 

Adiunkt  w  Katedrze  Kryminologii  i  Polityki  Kryminalnej.  Absolwentka kierunku administracja 

i  kierunku  prawo  na  Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie oraz prawa podatkowego 

w   Szkole   Głównej   Handlowej   w   Warszawie.  Praca   doktorska   „  Przestępczość   nieletnich. 

Aspekty kryminologiczne   i   prawne”   obroniona   w   2008 r.   na   Wydziale   Prawa  Uniwersytetu 

w  Białymstoku. Stopień doktora habilitowanego nauk prawnych przyznany w 2019 r. przez Radę 

Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Autorka wielu 

publikacji m.in. z zakresu kryminologii, wiktymologii i patologii społecznej. Działalność naukową 

łączy z praktyką w kancelarii radcy prawnego oraz pracą w Miejskich Ośrodkach Pomocy Społecznej 

w Olsztynku, Barczewie i Jezioranach. Członek Polskiego Towarzystwa Kryminologicznego oraz 

Polskiego Towarzystwa Kryminalistycznego. 

 W Stowarzyszeniu DROGA prowadzi m.in. doradztwo prawne na rzecz osób z problemem przemocy 

w rodzinie. 



8 

 

  
 

 

prof. dr. hab. Agnieszka Zduniak 

Socjolog i tłumacz, adiunkt Katedry Socjologii Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie 

od 2008 r. Doktor nauk humanistycznych w zakresie socjologii (2005, Katolicki Uniwersytet 

Lubelski), magister filologii germańskiej (1996, Uniwersytet Gdański). Prowadzi badania i zajęcia w 

zakresie pracy socjalnej dotyczące sposobom przeciwdziałania przemocy i uzależnień 

behawioralnych. Interesuje się nowoczesnymi formami uspołecznienia oraz nowymi formami 

zachowań zbiorowych, w szczególności procesem eventyzacji współczesnej kultury. 

  

 

dr Anna Prusik 

doktor nauk humanistycznych w dziedzinie pedagogiki, dziekan wydziału socjologii i pedagogiki 

TWP w Olsztynie. 
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Agnieszka Bucała 

Absolwentka SWPS na kierunku psychologia, specjalność psychologia kliniczna. Prowadzi zajęcia z 

zakresu terapii traumy. Realizuje konsultacje psychologiczne, diagnozy psychologiczne, prowadzi 

zajęcia psychoedukacyjne. Posiada doświadczenie w prowadzeniu wsparcia dla jednostek 

samorządowych, w tym pracowników pomocy społecznej  w zakresie pracy z rodzinami w obszarze 

przeciwdziałania   przemocy   w   rodzinie   w   oparciu   o   procedurę  „Niebieskie Karty” i ustawę 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Realizowała liczne działania o charakterze 

interdyscyplinarnym i pracę w grupach roboczych. Współtworzyła Dzielnicowe Zespoły Interwencji 

Kryzysowej. Prowadziła programy superwizji dla liderów zespołów interdyscyplinarnych. 

  

Agata Potkaj 

Dyplomowany psycholog z ponad 20-letnim doświadczeniem w pracy w służbie penitencjarnej. 

Specjalistka psychoterapii uzależnień, certyfikowana specjalistka pomocy ofiarom i sprawcom 

przemocy w rodzinie. Autorka programu z zakresu profilaktyki przemocy dedykowanego dzieciom i 

młodzieży pt.:”Przemoc na randkach”. 
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Mariola Olewnik 

Pełni rolę Sekretarza w stowarzyszeniu i jest specjalistką pracy socjalnej, z 11 letnim stażem 

zawodowym w obszarze pomocy społecznej. Mariola ukończyła studia wyższe na Uniwersytecie 

Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie i posiada specjalizacje w zakresie pracy socjalnej. Prowadzi 

zajęcia profilaktyczno-edukacyjne dla dzieci i młodzieży z rodzin przemocowych. 

  
 

 

 

 

 

 

 Marta Dąbkowska-Wilczek 

Menedżer i koordynator projektów, specjalista w zakresie marketingu internetowego, content 

marketingu i SEO. Dodatkowo posiada ponad 10-letnie doświadczenie zawodowe w realizacji 

projektów edukacyjnych i społecznych. Menedżer międzynarodowego projektu „Local and 

International Active Seniors” z udziałem pięciu organizacji z UE, finansowanego ze środków 

programu E+ (KA2). W latach 2012-2015 koordynowała na rzecz Uniwersytetu Warmińsko-

Mazurskiego w Olsztynie realizację projektu „Przez praktykę do zawodu”, a w latach 2015-2017 

realizowała dla Stowarzyszenia Kofe(m)ina projekt poświęcony problematyce przemocy wśród 
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młodzieży szkolnej pn.: „Aktywni – Równi- Skuteczni – Gramy Fair”, finansowanego ze środków 

FIO. W latach 2019-2021 Koordynator projektu realizowanego przez Stowarzyszenie DROGA, 

finansowanego ze środków EFS w zakresie profilaktyki przemocy w rodzinie pt.: „Nowa droga – 

nowe szanse. Program aktywizacji usług lokalnych dla mieszkańców gminy Olsztynek”. 

 

  

 

Kadra merytoryczna, niestowarzyszona: 

Ewa Szerszeniewska 

Certyfikowana specjalistka w zakresie udzielania pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 

przewodnicząca miejskiej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych w Olsztynku, członek 

wojewódzkiego zespołu monitorującego realizację programu zapobiegania przemocy w rodzinie. 

Jedna ze współzałożycielek naszego stowarzyszenia. 

 

Magdalena Monika Gosik 

Certyfikowana specjalistka w zakresie udzielania pomocy ofiarom przemocy w rodzinie. 

 

 

 

 

 



12 

 

    



13 

 

2. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA ( PROJEKTOWE) : 
 

1.  Prowadzenie świetlicy profilaktycznej pod nazwą „Dorastanie do wartości” w ramach Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy 

Olsztynek na lata 2022 -2025. 

 

2. Program  funkcjonowania  “ Punktów  Konsultacyjnych  dla  osób  doświadczających   przemocy 

w rodzinie, osób współuzależnionych, osób uzależnionych od alkoholu oraz nadużywających 

alkoholu,  Prawniczego  Punktu  Konsultacyjnego   i  Psychologicznego   Punktu   Konsultacyjnego 

dla  młodzieży”  w  ramach  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Olsztynek na lata 2022 -2025. 

 

3. Projekt  pt.:   “Droga  do lepszych  kompetencji”   finansowany  ze  środków  Unii  Europejskiej 

 z programu Erasmus +. 

 

4. Projekt   pt.:  „Hybrydowy    punkt    interwencji   kryzysowej    dla    ofiar   przemocy   domowej 

 i  seksualnej”   w  ramach   programu   Aktywni  Obywatele –   Fundusz   Krajowy   finansowanego 

 z Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego. 

 

5. Projekt „Przemoc to niemoc. Oddolny program aktywizacji społeczności lokalnej w zakresie 

przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie”   finansowany  przez  Islandię,  Liechtenstein  i Norwegię 

z Funduszy EOG w ramach Programu Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny. 

 

6. Program reintegracji społecznej i zawodowej adresowany do osób uzależnionych od substancji 

psychoaktywnych – „Inwestycja w przyszłość XI” finansowany z Krajowego Centrum 

Przeciwdziałania Uzależnieniom. 
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3. NASZE  PROJEKTY  REALIZOWANE  W  2022  ROKU: 

 

A) Prowadzenie świetlicy profilaktycznej pod nazwą „ Dorastanie do wartości ” . 

 

Program adresowany był do  grupy młodzieżowej w wieku: 12 - 17 lat mających doświadczenia 

związane z zażywaniem alkoholu. Dostępność do zajęć była równa tak dla dziewcząt, jak i dla 

chłopców. Kwalifikacja wynikała z wcześniej zebranych wywiadów i opinii pedagogów szkolnych. 

Grupa  liczyła 15  osób. Zajęcia  odbywały się w formie miniwykładów, dyskusji, ćwiczenia 

umiejętności, „burzy mózgów” dzielenia się własnym doświadczeniem, a także w formie gier, zabaw, 

odgrywania scenek, z wykorzystaniem elementów gry EKSPEDYCJA. 

 

Program profilaktyczno - edukacyjny spełniał następujące założenia: 

1. Program był propozycją pracy profilaktycznej dla dzieci i młodzieży z Gminy Olsztynek. 

2. Praca w programie rozwijała nowe sposoby zachowań i oparta była na bezpośrednim 

doświadczeniu uczestnika grupy. 

3. Praca w programie oparta była na przeżywaniu doświadczenia przez uczestnika zajęć w oparciu  o 

ćwiczenie zachowań z wielu obszarów (np. asertywności, komunikacji, wyrażania uczuć). 

4. Praca w programie oparta była na przeżywaniu doświadczenia przez uczestnika zajęć w oparciu  o 

proces przeżywania ,,tu i teraz”. 

5. Program zakładał, że rozwój nowych, konstruktywnych zachowań jest procesem a nie 

jednostkowym aktem. Proces ten jest długotrwały i daje się go podzielić na etapy: poznawanie, 

rozumienie, autodiagnozowanie, godzenie się i akceptację. 

6. Praca w programie oparta była na zdobywaniu wiedzy związanej z zakresem zdrowego stylu życia, 

jako alternatywy dla zażywania narkotyków . 

7. Program zakładał zdobycie wiedzy na temat świadomego postrzegania siebie bez narkotyków. 

8. Program zakładał zdobycie wiedzy przez dzieci i młodzież w zakresie rozumienia i wyrażania 

swoich uczuć. 

9. W czasie trwania programu, uczestnicy zajęć budowali poczucie własnej wartości. 

10. Program nie był gwarancją rozwiązania wszystkich problemów uczestnika zajęć, mógł jednak 

doprowadzić do rozwiązania problemów związanych z tematami poruszanymi na zajęciach 
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grupowych oraz przy założeniu otwartości uczestnika. 

 

Rekrutacja odbyła się w terminie od 04-06.05.2022 r. poprzez konsultacje z pedagogami szkolnymi 

szkół podstawowych  w Olsztynku. Odbyły się spotkania z pedagogami szkolnymi, zostali oni 

zapoznani    z   celami   i   tematyką   programu,   wytypowali   dzieci  i   młodzież kwalifikującą się 

do   programu.  Następnie   odbyło   się  spotkanie   informacyjnie  z  kandydatami do uczestnictwa 

w   programie,  przedstawiono   treści  informacyjne    dotyczące    programu,    nawiązano   kontakt  

z  rodzicami / opiekunami  prawnymi  kandydatów,  zebrano   pisemne   zgody na uczestnictwo. 

W okresie od 09.05.2022 r. do 30.06.2022 r. oraz od 01.09.2022 r. do 30.11.2022 r. odbywały się  

zajęcia informacyjno- edukacyjne. W okresie od 01.07.2022 r. do 31.08.2022 r. odbywały się zajęcia  

podtrzymujące  kontakt  z  uczestnikami,  przeznaczone  na  przypomnienie, podsumowanie 

i utrwalenie przekazanych treści. Zajęcia odbyły się  w formie zabaw dla dzieci, gier zespołowych, 

rozmów.   

 

B) Program funkcjonowania “Punktów Konsultacyjnych dla osób doświadczających przemocy 

w rodzinie, osób współuzależnionych, osób uzależnionych od alkoholu oraz nadużywających 

alkoholu, Prawniczego Punktu Konsultacyjnego i Psychologicznego Punktu Konsultacyjnego 

dla młodzieży”. 

Wieloletnie doświadczenia w Prawniczym Punkcie Konsultacyjnym i w Punktach Konsultacyjnych 

dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, osób współuzależnionych    i osób uzależnionych 

oraz nadużywających alkoholu dowiodło, że przemoc i spożywanie alkoholu na terenie Gminy jest 

poważnym problemem natury społecznej i prawnej. Zjawisko to, zarówno w swej fizycznej, 

psychicznej   jak  i   ekonomicznej   postaci   przez   swoją   nagminność generuje problemy prawne 

i osobiste, których samodzielne rozwiązanie często leży poza indywidualnymi możliwościami  danej 

osoby i jej rodziny. 

W społeczności lokalnej wciąż niestety pokutuje przekonanie, że przemoc, czy spożywanie alkoholu 

jest sprawą rodzinną a rozwiązywanie tego rodzaju problemów powinno odbywać się               w 

zaciszu domowym. Jednak zarówno świadkowie, jak i osoby doświadczające w/w problemów 

zaczynają coraz częściej szukać pomocy prawnej, doradczej i terapeutycznej. Co istotne, stanowią 

oni sporą grupę beneficjentów Punktów Konsultacyjnych, ponieważ stosowanie przemocy,  czy picie 

alkoholu skutkuje wieloma restrykcjami prawnymi i osobistymi – przykładowo: żona wnosi pozew 

o rozwód, państwo jako instytucja interesuje się ich dziećmi itd. Takie osoby, przy okazji 

rozwiązywania bieżących problemów prawnych i osobistych, również są uświadamiane, że ich 

postawa i zachowanie w kontekście stosowania zachowań dysfunkcyjnych rodzą poważne 
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konsekwencje, których skutków niejednokrotnie nie da się już naprawić. Uświadamia  się im,   że  

zarówno  oni  jak i ich rodziny leżą w obrębie zainteresowania Gminy 

a   rozwiązywanie   ich   problemu,   w   każdej   formie,   jest   jednym   z   priorytetów  jeśli chodzi 

o działalność władz regionu. programy Punktów Konsultacyjnych stanowią więc niezbędną 

podwalinę do tego, aby przemoc i spożywanie alkoholu z perspektywy prawnej stała się problemem, 

który jest uświadamiany mieszkańcom Gminy oraz rozwiązywany na bieżąco. W dłuższej   

perspektywie   skuteczna   realizacja   Programu   może odegrać rolę profilaktyczną  a w konsekwencji 

ograniczającą zjawisko przemocy na terenie Gminy do minimum. 

Program realizowany był w okresie od 04.05.2022 r. do 16.12.2022 r. W/w okresie odbyło się 461 

konsultacji specjalistycznych dla mieszkańców Gminy Olsztynek. Konsultacje przeprowadzono u 

302 kobiet i 159 mężczyzn. 

 

Nazwa Punktu 

Konsultacyjnego 

Ogólna ilość 

konsultacji 

Ilość konsultacji 

udzielonych 

kobietom 

Ilość konsultacji 

udzielonych 

mężczyznom 

Punkt Konsultacyjny dla 

osób uzależnionych od 

alkoholu 

90 54 36 

Punkt konsultacyjny dla osób 

dotkniętych przemocą 

domową 

65 56 9 

Punkt Konsultacyjny dla 

osób współuzależnionych 
109 85 24 

Prawniczy Punkt 

Konsultacyjny 
50 33 17 

Psychologiczny punkt 

konsultacyjny dla młodzieży 
147 74 73 

RAZEM 461 302 159 

Ilość wizyt w poszczególnych punktach konsultacyjnych: 

• Punkt konsultacyjny dla osób doświadczających przemocy – 65 konsultacji, 56 kobiet i 9 

mężczyzn; 

• Prawniczy punkt konsultacyjny – 50 konsultacji, 33 kobiety i 17 mężczyzn; 

• Punkt konsultacyjny dla osób współuzależnionych – 109 konsultacji, 85 kobiet i 24 mężczyzn; 

• Punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i nadużywających alkoholu – 90 konsultacji, 54 

kobiety i 36 mężczyzn; 
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• Psychologiczny punkt konsultacyjny dla młodzieży – 147 konsultacji, 74 kobiety i 73 

mężczyzn. 

 

C) Projekt pt.: „Droga do lepszych kompetencji” 

 

W ramach w/w projektu odbyły się 4 mobilności członków oraz wolontariuszy Stowarzyszenia 

DROGA, które miały za zadanie podniesienie kompetencji cyfrowych i analitycznych członków oraz  

wolontariuszy Stowarzyszenia DROGA. W dniach od 25 do 29 kwietnia 2022 roku w ramach 

mobilność do Saint-Brieuc we Francji, grupa 5 przedstawicieli Stowarzyszenia Wspierania Działań 

na Rzecz Osób Potrzebujących Pomocy DROGA w Olsztynku, wzięła udział w szkoleniu pt. 

„Kompetencje cyfrowe dla kadry osób pracujących z osobami zagrożonymi wykluczeniem 

społecznym”. Organizacją przyjmującą było Stowarzyszenie Francusko-Polskie Côtes d’Armor 

Warmia i Mazury (Assocition Franco-Polonaise Côtes d’Armor Warmie-Masurie). Uczestnicy 

mobilności wzięli udział w kilku panelach szkoleniowych, w tym m.in. w szkoleniu w zakresie 

kompetencji  informatycznych  pt.  „Koncepcja i wykonanie materiałów pedagogicznych z użyciem 

oprogramowania online” na podstawie techniki Mind mappingu z użyciem programu Canva oraz w 

warsztatach filmowych prowadzonych przez Oliviera Caillebota (współpracownika m.in. Arte). 

Dodatkowo po realizacji warsztatów odbyły się spotkania z przedstawicielami Domu Ochrony 

Rodzin Żandarmerii Côtes-d’Armor oraz stowarzyszeń zajmujących się pomocą ofiarom przemocy 

domowej i cyberprzemocy (Côtes-d’Armor CIDFF – częścią sieci CIDFF (Centrów Informacji o 

Prawach Kobiet i Rodzin), A.D.A.J (Stowarzyszenie Wydziałowe ds. Alternatyw Sądowych), 

Departamentu Praw Kobiet i Równości oraz Stowarzyszenia ADALEA). 

W dniach od 26 do 30 września 2022 r. 4 członków i jeden wolontariusz Stowarzyszenia DROGA 

wzięło udział  w kursie języka angielskiego na Malcie. Głównym celem projektu był wzrost wiedzy 

i kompetencji kadry Stowarzyszenia Wspierania Działań na Rzecz Osób Potrzebujących Pomocy 

DROGA poprzez opracowanie narzędzi i metod uczenia się osób dorosłych zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. Kurs miał na celu podniesienie umiejętności posługiwania się 

komunikatywnie językiem angielskim w kontekście realizowanych projektów współpracy 

ponadnarodowej.  Dzięki  niemu  znacznie  poszerzy  się  pole  działania  Stowarzyszenia   DROGA 

na rzecz osób wykluczonych społecznie. 

W dniach 17-21 października 2022 r. odbyło się szkolenie pięciu członków Stowarzyszenia DROGA 

na fińskim Uniwersytecie Jyvaskyla pt.: „Rozwój kompetencji analitycznych dla kadry osób 

pracujących z osobami zagrożonymi wykluczeniem społecznym”. Uniwersytet Jyväskylä prowadzi 

badania naukowe i szkolenia w zakresie efektywności nauczania, stosowania metod analitycznych, 
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matematycznych i statystycznych w naukach społecznych m.in. oceny efektów terapii dla osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym uzależnionych od m.in. alkoholu, narkotyków i stosujących 

przemoc. Tematem szkolenia była nauka oceny efektywności programów wsparcia   osób   

zagrożonych   wykluczeniem   społecznym    opierających    się   w   szczególności na  metodach  

statystycznych.  Mobilność  była okazją do zaprezentowania fińskiego sposobu pracy ze sprawcami 

przemocy w związkach (IPV) zwanego również modelem Jyväskylä. Szkolenia w ramach projektu 

prowadził prof. Juha Holma. 

W dniach 22-27 stycznia 2023 r. odbyło się w Attard na Malcie szkolenie członków Stowarzyszenia 

DROGA pt.:”Prowadzenie wsparcia online dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym” 

realizowane przez fundację VICTIM SUPPORT MALTA (VSM). Tematem szkolenia była  tematyka  

organizacji  doradztwa  online  dla  osób  zagrożonych  wykluczeniem   społecznym z użyciem 

platform usług telemedycznych. Stowarzyszenie DROGA współpracuje z fundacją VSM od 2018 

roku. VSM to organizacja, która wypracowała własne metody pracy z osobami zagrożonymi 

wykluczeniem społecznym i powodzeniem stosuje w praktyce metody pomocy ofiarom przemocy, 

zwłaszcza terapię zorientowaną na traumę (trauma informed model) z użyciem narzędzi IT oraz 

doradztwa online. 

D) Projekt  pt.: „ Hybrydowy  punkt  interwencji  kryzysowej  dla  ofiar  przemocy   domowej 

 i seksualnej ” Działania realizowane są poprzez: 

a) świadczenie nieodpłatnych konsultacji psychologicznych, prawnych i terapeutycznych dla ofiar 

przemocy. Spotkania odbywają się drogą telefoniczną 792 665 294 w godzinach od 7 do 14, całą dobę  

89 192 88   lub   89 527 00 00  przy  wsparciu  Olsztyńskiego  Telefonu  Zaufania  lub  online 

za pośrednictwem platformy DOXY.ME. Celem kontaktu ze specjalistą należy kliknąć na dany link 

i kontakt: Zapewniamy pełną anonimowość.   Dane  z  sesji  są  zaszyfrowane.  Konsultacje odbywają 

się w tylko w formie audio, a dla osób zainteresowanych zarówno w formie audio jak i wideo. 

 

b) szkolenie online poświęcone tematyce przeciwdziałania przemocy wobec osób starszych. 

Szkolenie było skierowane dla członków organizacji pozarządowych. 

c) dysponowanie mieszkaniem o charakterze interwencyjnym dla osób doświadczających przemocy 

domowej. 

 Mieszkanie jest w pełni umeblowane i przystosowane do pobytu matek z dziećmi, w szczególności 

ofiar przemocy domowej i seksualnej lub innych osób u których istnieje niebezpieczeństwo 

zagrożenia zdrowia lub życia. 
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d) realizację  filmu przedstawiającego działania podejmowane przez Stowarzyszenie DROGA oraz 

Olsztyński Telefon Zaufania mające na celu pomoc ofiarom przemocy. 

e) seminarium informacyjne na temat realizacji projektu, w  trakcie którego omówiono założenia 

projektu oraz jego główne cele.  

f) dyżury terapeutów prowadzących indywidualne konsultacje terapeutyczne dla sprawców przemocy 

w rodzinie. 

- konsultacje specjalisty w zakresie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie- p. Ewa Szerszeniewska 

- konsultacje prawnicze p. Monika Kotowska 

- konsultacje psychologiczne- p. Agata Potkaj, p. Agnieszka Bucała 

- konsultacje specjalisty ds pracy z osobami stosującymi przemoc w rodzinie- p. Krzysztof Rubas 

g) szkolenie dla 20 przedstawicieli instytucji lokalnych w zakresie prowadzenia skutecznej 

interwencji kryzysowej oraz wsparcia ofiar przemocy domowej. 

Tematyka zajęć dotyczyła wymiany informacji pomiędzy instytucjami, stosowania w praktyce 

procedury Niebieskiej Karty, współdziałania przedstawicieli policji, służby zdrowia, oświaty, 

instytucji pomocy społecznej i zespołów interdyscyplinarnych, ale też prezentacja i analiza 

obowiązujących przepisów prawnych w zakresie ochrony ofiar przemocy. 

h) szkolenie online dla konsultantów Olsztyńskiego Telefonu Zaufania (OTZ) w zakresie 

rozpoznawania zjawiska przemocy oraz wsparcia osób doświadczających przemocy. Szkolenie 

przeprowadził Pan Krzysztof Rubas – członek Stowarzyszenia DROGA i certyfikowany terapeuta w 

obszarze wsparcia ofiar przemocy. 

W szkoleniu wzięło udział 20 wolontariuszy pracujących w Olsztyńskim Telefonie Zaufania. 

Szkolenie miało za zadanie pokazanie specyfiki pracy z ofiarami przemocy oraz podstaw wsparcia 

telefonicznego tej grupie osób. 

 

E) Projekt  „ Przemoc  to   niemoc.   Oddolny  program  aktywizacji   społeczności   lokalnej 

 w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie ”  

Projekt realizowany od listopada 2021 r . do października 2023 r. Został podzielony na następujące 

działania: 

a) seria pilotażowych szkoleń z zasad wdrażania autorskiego programu edukacyjno-profilaktycznego 

stworzonego przez ekspertów stowarzyszenia DROGA pt.:”W sieci przemocy – program edukacyjny 

dla szkół”. 
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W ramach pilotażu 10 nauczycieli przeprowadziło szkolenie dla łącznie 200 uczniów szkół 

podstawowych i ponadpodstawowych. Jednym z głównym celów programu było przeciwdziałanie 

różnym  formom  przemocy  domowej  i  szkolnej  wśród  młodzieży oraz wyposażenie nauczycieli 

w jak najlepsze narzędzia umożliwiające wykrywanie wszelkich form przemocy. Wnioski z pilotażu 

będą podstawą do przygotowania publikacji programu szkoleniowego w formie książkowej, która 

ukaże się w 2023 roku. 

b) cykl dziesięciu szkoleń dla seniorów poświęconych tematyce przemocy wobec osób starszych 

zorganizowane przez Olsztyńskie Stowarzyszenie Pomocy Telefonicznej przy wsparciu Klubu 

Seniora w MOPS w Olsztynku. 

Tematem szkolenia było przedstawienie specyfiki przemocy wobec osób starszych oraz prawnych 

aspektów jej przeciwdziałania i ochrony osób pokrzywdzonych. Szkolenie prowadził Pan Andrzej 

Kurowski – radca prawny i przewodniczący Zarządu Olsztyńskiego Stowarzyszenia Pomocy 

Telefonicznej. W szkoleniu wzięło udział 20 seniorów. 

c)  konkurs plastyczny i twórczości własnej pt.:”Moja rodzina bez przemocy”. Konkurs był 

skierowany do uczniów szkół podstawowych (klasy I – VIII) i ponadpodstawowych z terenu 

województwa warmińsko-mazurskiego. Celem konkursu było zmotywowanie do refleksji na temat 

przeciwdziałania   przemocy    w    rodzinie,   prowadzenie   działań   związanych    z    profilaktyk  i 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, podnoszenie świadomości dzieci i młodzieży na temat 

negatywnych konsekwencji wynikających z występowania zjawiska przemocy w rodzinie oraz 

zmotywowanie do reakcji w sytuacjach przemocy w rodzinie. 

d) seminarium informacyjne na temat realizacji projektu „Przemoc to niemoc. Oddolny program 

aktywizacji społeczności lokalnej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie”. 

W seminarium wzięło udział 70 osób, w tym przedstawiciele Wnioskodawcy, pracownicy Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Olsztynku, przedstawiciele samorządów lokalnych oraz pracownicy 

sektora oświaty i policji. 

W trakcie spotkania przedstawiono założenia projektu, dotychczas zrealizowane działania oraz 

zadania do zrealizowania do końca projektu. 

e) szkolenie online zorganizowane przez Stowarzyszenie DROGA poświęcone tematyce 

przeciwdziałania przemocy wobec osób starszych. Szkolenie prowadziła prof. Agnieszka Zduniak – 

członek Stowarzyszenia DROGA. 

Szkolenie było skierowane dla członków organizacji pozarządowych i obejmowało zagadnienia 

związane z różnymi formami przemocy i nadużyć, jakich doświadczają seniorzy w rodzinach lub 
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instytucjach środowiskach tj. np. domy opieki symptomami i oznakami stosowania różnych i mniej 

znanych form przemocy wobec osób starszych, zwłaszcza przypadków przemocy ekonomicznej, 

psychicznej. W szkoleniu wzięło udział łącznie 15 osób. 

f) szkolenie dla przedstawicieli policji i samorządów lokalnych z terenu województwa warmińsko-

mazurskiego w zakresie tematyki przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Celem szkolenia było doskonalenie umiejętności nawiązywania kontaktu i prowadzenia rozmów z 

osobami doznającymi oraz stosującymi przemoc w rodzinie, zwiększenie zaangażowania oraz 

współpracy służb, instytucji na rzecz integracji działań interwencyjnych. W ramach zajęć omówione 

zostały cykle przemocy, rodzaje przemocy, przemoc pomiędzy rodzeństwem, przemoc dzieci wobec 

rodziców, aspekty prawne przemocy, mechanizmy przemocy: syndrom wyuczonej bezradności, 

zespół PTSD, syndrom sztokholmski i wiktymizacja. 

g) świetlica profilaktyczna dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem przemocy w ramach projektu. 

   Prowadzący realizują zajęcia indywidualne jak i grupowe dla dzieci i młodzieży z rodzin 

doświadczających przemocy, w których założona była procedura „Niebieskiej Karty” , bądź istnieje 

podejrzenie doświadczania przemocy w rodzinie. Świetlica ma na celu poprawę sytuacji społecznej i 

emocjonalnej uczestników, dokonanie zmian w postawach i zachowaniach społecznych jej 

uczestników. Istotą programu jest również odreagowanie emocjonalne, uczenie pozytywnego 

patrzenia na siebie, przełamywanie utrwalonych stereotypów dotyczących niemożności zmiany 

swojego zachowania, wprowadzenie korekty postaw uczestników w zetknięciu się z trudnymi 

sytuacjami powiązanymi z aktami przemocy w rodzinie. Zajęcia mają na celu umożliwienie 

uczestnikom  nabycia  umiejętności  rozpoznawania  i  wyrażania  własnych  uczuć,  radzenie  sobie 

w  trudnych  sytuacjach,  wzrost  poczucia  własnej  wartości  i samooceny, doświadczanie trudnych 

i miłych emocji poprzez uczenie się nowych umiejętności. Ponadto zostaną zorganizowane zajęcia 

aktywizacyjne  dla  uczestników  projektu,  polegające  na  uczestnictwie  w  zajęciach  społecznych 

i  kulturalnych,  w  postaci  wspólnego  wyjścia do kina, poczęstunku w kawiarni i inne aktywności 

w zależności od potrzeb. Program adresowany był do  grupy młodzieżowej w wieku: 10 - 18 lat 

mających doświadczenia związane z przemocą domową. Dostępność do zajęć jest równa tak dla 

dziewcząt, jak i dla chłopców.   Kwalifikacja    wynikała    z    wcześniej    zebranych    opinii    

pedagogów    szkolnych i wychowawców domu dziecka. Uczestnicy zostali podzieleni na 2 grupy po 

20 osób.  I grupa miała zajęcia do października 2022 r. a II grupa rozpoczęła zajęcia od listopada 

2022 r.  Zajęcia  organizowane  są  w  sali  świetlicy   Miejskiego    Ośrodka    Pomocy    Społecznej    

w  Olsztynku, ul. Niepodległości 19, w poniedziałki od godziny 15. Zajęcia odbywają się  formie 

warsztatów, ćwiczeń jak i miniwykładów, dyskusji, ćwiczeń umiejętności, „burzy mózgów” dzielenia 
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się własnym doświadczeniem, a także w formie gier, zabaw, odgrywania scenek, wykorzystanie 

elementów gry EKSPEDYCJA. 

 

 F)  Program  reintegracji  społecznej   i   zawodowej  adresowany   do   osób   uzależnionych 

 od substancji psychoaktywnych  pt. „ Inwestycja w przyszłość XII ” 

Z w/w programu w roku 2022 r. skorzystało 25 osób uzależnionych, w tym: 

- 3 osoby uzależnione od kanabinoli, 

- 3 osoby uzależnione od amfetaminy, 

- 19 osób uzależnionych od kilku substancji. 

 Przedział wiekowy uczestników: 

- 10 osób mieściło się w przedziale wiekowym 24 – 35 lat. 

- 15 osób mieściło się w przedziale wiekowym – powyżej 35 lat. 

- 10 beneficjentów było osobami pracującymi, 15 bezrobotnymi. 

 Łącznie z programu w roku 2022 r. skorzystały: 

- 3 kobiety, 

- 22 mężczyzn. 

   W czasie prowadzonych działań tak indywidualnych jak i grupowych beneficjenci programu 

nabywali następujące umiejętności adekwatnie do realizowanych działań w roku 2022 r.: 

1. Nabycie umiejętności konstruktywnego porozumiewania się z innymi ludźmi. 

2. Nabycie umiejętności radzenia sobie z presją otoczenia. 

3. Budowanie osobistego systemu wsparcia. 

4. Wzrost poczucia własnej wartości 

5. Wzrost umiejętności związanych z akceptacją bezsilności wobec środków psychoaktywnych. 

6. Nabycie wiedzy i ćwiczenie umiejętności związanych ze zdrowym stylem życia. 

7. Nabycie umiejętności jak radzić sobie ze stresem. 
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8. Nabycie umiejętności świadomego postrzegania siebie. 

9. Nabycie umiejętności rozumienia i wypowiadania uczuć. 

10.Wzrost umiejętności związanych z zapobieganiem nawrotom choroby uzależnienia. 

11.Wzrost umiejętności związanych z radzeniem sobie ze złością i zachowaniami agresywnymi. 

12. Rozwój obszaru socjalno – bytowego. 

13. Wzrost działań aktywizujących zawodowo. 

14. Wypracowanie strategii radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych. 

15. Nabycie umiejętności funkcjonowania z osobą w procesie aktywizacji społeczno – zawodowej. 

 

Frekwencja na zajęciach oraz czas trwania warsztatów: 

• Warsztat ,,Zapobieganie nawrotom choroby uzależnienia – część I” – 10 osób - 20 godzin 

pracy warsztatowej; 

• Warsztat ,,Zapobieganie nawrotom choroby uzależnienia – część II” – 10 osób - 20 godzin 

pracy warsztatowej; 

• Warsztat ,,Zapobieganie nawrotom choroby uzależnienia – część III” – 10 osób - 20 godzin 

pracy warsztatowej. 

       Indywidualne spotkania związane z budowaniem strategii w sprawach socjalno – bytowych, 

aktywizujące zawodowo, wspierające w okresach kryzysowych: 

- styczeń – 12 osób 

- luty – 14 osób 

- marzec – 8 osób 

- kwiecień – 10 osób 

- maj – 8 osób 

- czerwiec – 11 osób 

- wrzesień – 13 osób 
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- październik – 12 osób 

- listopad – 11 osób 

- grudzień – 13 osób 

     Łącznie na spotkania indywidualne w roku 2022 r. przeznaczono 112 godziny trwania programu, 

a łączna liczba godzin przeznaczonych na warsztaty w roku 2022 r.  wyniosła 60 godzin. 

L.p Poszczególne działania w zakresie realizowanego 

zadania publicznego wraz z krótkim opisem 

wykonania zadania 

Terminy realizacji poszczególnych działań 

1 Warsztat ,,Zapobieganie nawrotom choroby 

uzależnienia” – część I. 
12 - 13 luty 2022r. 

2 Warsztat ,,Zapobieganie nawrotom choroby 

uzależnienia” – część II. 
06 - 08 maja 2022r. 

3 Warsztat ,,Zapobieganie nawrotom choroby 

uzależnienia” – część III. 
01 – 02 października 2022r. 

4 Spotkania  indywidualne dla osób 

uzależnionych w zakresie reintegracji społeczno 

- zawodowej 

02 stycznia – 30 grudnia 2022r. 

 

4. DZIAŁAMY  PARTNERSKO 

 

1. Przy okazji mobilności obywającej się na Uniwersytecie Jyväskylä w Finlandii w dniach 17-21 

października 2022 r., członkowie stowarzyszenia DROGA mieli okazję do zapoznania się 

funkcjonowaniem innych organizacji pozarządowych w tym mieście. Zorganizowane zostało 

spotkanie w Centrum Kryzysowym MOBILE w Jyväskylä, która jako organizacja pozarządowa 

zajmuje się wsparciem ofiar i sprawców przemocy. Ponadto, Centrum Kryzysowe udziela pomocy, 

w tym poradnictwa w zakresie pomocy dla rodzin i osób, które doświadczyły trudnej sytuacji 

życiowej, osób samotnych i pozostawionych ze swoimi problemami.  Ponadto wizyta na 

Uniwersytecie Jyvasklya była okazją do zapoznania się zastosowaniem nowoczesnych technologii 

cyfrowych, w tym wirtualnej rzeczywistości (VR) do działań terapeutycznych  wspierających  

leczenie  sprawców  przemocy (IPV).   Jednym  z  nich jest projekt pt.: „Virtual Reality Prevention 

of Gender-Violence in Europe based on Neuroscience of Embodiment, peRspective and Empathy 

(GENERE)”. Projekt ten polega na zmniejszeniu przemocy w związkach (IPV) poprzez wdrożenie 

zaawansowanych technologii oraz narzędzi profilaktycznych i rehabilitacyjnych, wykorzystujących 
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scenariusze wirtualnej rzeczywistości. Służą one wywoływaniu zmian behawioralnych i postaw, 

zwiększaniu empatii u sprawców przemocy,  minimalizowaniu  szkodliwych   skutków  i  

prawdopodobieństwa stosowania przemocy i recydywy wśród sprawców. 

2. Stowarzyszenie DROGA uzyskało dofinansowanie projektu pt. „Partnership for the development 

of educational tools tackling gender-based cyber violence” (Partnerstwo na rzecz rozwoju narzędzi 

edukacyjnych do walki z cyberprzemocą ze względu na płeć) ze środków programu Erasmus Plus 

(Akcja KA2). Projekt będzie realizowany w latach 2023-2024 we współpracy z długoletnim 

partnerem Stowarzyszenia DROGA – maltańską fundacją Victim Support Malta (VSM). 

    Celem   projektu   jest   opracowanie   narzędzi   edukacyjnych,   które   umożliwią  zapobieganie 

i zwalczanie cyberprzemocy ze względu na płeć (GBCV). Projekt ma za zadanie wyposażyć 

członków partnerstwa w umiejętności cyfrowe i analityczne, które pomogą w zbudowaniu potencjału   

umożliwiającego   zapobieganie   i   zwalczanie   nowych   form   przemocy    cyfrowej ze względu 

na płeć w Internecie.Oczekiwane rezultaty projektu to m.in. programy szkoleniowe dla 

przedstawicieli organizacji pozarządowych,   samorządów  lokalnych  i  specjalistów  w  zakresie  

przeciwdziałania   przemocy ze względu na płeć w Internecie (w tym w social mediach), działanie 

pilotażowe na temat sposobów prowadzenia kampanii społecznych przeciwdziałających 

cyberprzemocy ze względu na płeć skierowanych  do  lokalnych  interesariuszy,  ale  też  opracowanie  

przykładowych narzędzi i treści na temat zasad prowadzenia takich kampanii. 

3.Stowarzyszenie DROGA zostało jednym z partnerów w europejskim projekcie Benevict 

realizowanym   przez   europejską   sieć    Victim  Support  Europe (VSE).   Partnerstwo  utworzone 

w ramach projektu BeneVict zbiera informacje na temat praktycznych aspektów implementacji 

europejskiej dyrektywy 2012/29/UE o prawach ofiar w państwach członkowskich. 

Jednym z elementów projektu jest badanie ankietowe oraz wywiady pogłębione przeprowadzone 

wśród  przedstawicieli  instytucji  i  organów  związanych  z  wymiarem  sprawiedliwości  w Polsce 

(np. sędziowie, prokuratorzy, funkcjonariusze policji, zarządzający sektorem pozarządowym 

specjalizującym  się  we  wsparciu  ofiar  przemocy,  przedstawiciele  ośrodków pomocy społecznej 

i inni). Badanie to będzie realizowane w Polsce przez Stowarzyszenie DROGA od połowy listopada 

2022 r. do stycznia 2023 r. Zamierzeniem projektu BeneVict jest zwiększenie praw ofiar przestępstw 

w UE. Projekt wspiera państwa członkowskie UE w podejmowaniu działań na rzecz ofiar przemocy, 

opracowywaniu ich własnych strategii krajowych, dostarczaniu narzędzi metodologicznych dla 

przyszłych wspólnych inicjatyw – w tym oceny wdrożeń dyrektywy, gromadzenia  danych  oraz  

opracowanie  argumentów  na  rzecz  zwiększenia  korzyści   płynących ze wsparcia ofiar i 

uzasadnienia ich jako inwestycji o charakterze społecznym. 
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Metodologia  projektu  ma  również  za  zadanie  opracowanie  uchwycenia  perspektywy   płci i 

perspektyw ofiar różnych form przemocy w szczególności grup takich jak dzieci, ofiary terroryzmu, 

przestępstw z nienawiści, niepełnosprawnych oraz ofiar przemocy domowej. W ramach projektu 

zostanie przeprowadzony przegląd różnych praktyk w zakresie gromadzenia danych, które mogą 

pomóc w identyfikacji i/lub rozwiązaniu kwestii równości płci i wiktymizacji ofiar. 

4. Udział w europejskiej kampanii społecznej przeciwko przemocy w rodzinie pt.: 

„ResponsibleTogether22” realizowanej przez europejską sieć WORK-WITH-PERPETRATORS 

(WWP European Network (work-with-perpetrators.eu) przy wsparciu Unii Europejskiej. 

   Tematem przewodnim kampanii była przemoc dzieci i nastolatków wobec własnych rodziców. 

Kampania ta była realizowana w formie działań o charakterze edukacyjnym i informacyjnym m.in. 

w mediach społecznościowych  w ponad 26 krajach Europy. Na obszarze Polski działania te są 

wspierane przez Stowarzyszenie Wspierania Działań na Rzecz Osób Potrzebujących Pomocy 

DROGA w Olsztynku. 

   W    tym   celu   przygotowane   zostały  materiały  edukacyjne  i   graficzne   w   języku   polskim 

do   rozpowszechniana   m.in.  w  mediach  społecznościowych,   które   prezentują  przemoc  dzieci 

i nastolatków wobec własnych rodziców z perspektywy obu stron oraz pozwalają zrozumieć jej 

symptomy i zagrożenia. 

 

5. Z ŻYCIA STOWARZYSZENIA 

 

WYRÓŻNIENIE 

W dniu 14 listopada 2022 r. w Warmińsko-Mazurskim Urzędzie Wojewódzkim odbyła się 

wojewódzka konferencja pt. 'Świadomość. Bezpieczeństwo. Wsparcie osób starszych.” Podczas 

konferencji Wicewojewoda Warmińsko-Mazurski Piotr Opaczewski wręczył wyróżnienia liderom 

działań w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Statuetkę otrzymały zespoły interdyscyplinarne z Wydmin oraz Gminny Zespół Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie z Olsztynka , w skład którego wchodzi Stowarzyszenie 

DROGA w Olsztynku. 

 

 

 

https://www.work-with-perpetrators.eu/
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6.  SPRAWOZDANIE  FINANSOWE 

 

 

 

 

 


